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2.医療施設の動向 -Health Care Facilities- 

平成 24 年の病院数は 8565 施設、病床数は 157 万 8254 床 

２－１ 病院の種類別にみた病院数及び病床の種類別にみた病院病床数の年次推移 －昭和 50 年～平成 24 年－ 

Trends in the number of hospitals by type of the hospital and the number of beds by type of bed,1975-2012 

 

注：　１）　昭和５０～５８年は各年１２月末、昭和５９年以降は１０月１日現在である。

　　 　２）　平成８年４月１日より「らい予防法の廃止に関する法律」の施行に伴い、ハンセン療養所は

　　　　　　一般病院に含まれる。

　　　 ３）　「一般病床」は、昭和50年～平成４年は「その他の病床」であり、平成５年～平成12年は「その

　　　　　　他の病床」のうち「療養型病床群」を除いたものであり、平成13・14年は「一般病床」及び「経過

　　　　　　的旧その他の病床（経過的旧療養型病床群を除く。）である。

　　　 ４）　「療養病床」は、平成12年までは「療養型病床群」であり、平成13・14年は「療養病床」及び「経 （医療施設調査）

　　　　　　過的旧療養型病床群」である。 (Survey of Medical Institutions)
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無床診療所は増加傾向 

２－２ 一般診療所数及び歯科診療所数の年次推移 －昭和 50 年～平成 24 年－ 

Trends in the number of medical clinics and dental clinics, 1975-2012 

 
注：　昭和50～58年は各年12月末、昭和59年以降は10月１日現在である。 （医療施設調査）
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人口 10 万対医療施設数は幅広い地域差がある 

２－３ 都道府県別にみた人口10 万対病院数 －平成 24 年－ 

Number of hospitals per 100,000 population by prefecture, 2012 

 

２－４　都道府県別にみた人口10万対一般診療所数　－平成24年－
Number of medical clinics per 100,000 population by prefecture, 2012　　　　

２－５　都道府県別にみた人口10万対歯科診療所数　－平成24年－
Number of dental clinics per 100,000 population by prefecture, 2012　　

（医療施設調査）
(Survey of Medical Institutions)

（医療施設調査）
(Survey of Medical Institutions)
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(Survey of Medical Institutions)
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「一般病院」は病院数、病床数ともに減少傾向 

２－６ 病床規模別にみた一般病院数及び病床数の年次推移 －昭和 50 年～平成 24 年－ 

Trends in the number of general hospitals and number of beds by hospital size, 1975-2012 

 

注：昭和50年は12月末、昭和60年以降は10月１日現在である。

注：昭和50年は12月末、昭和60年以降は10月１日現在である。

注：昭和50年は12月末、昭和60年以降は10月１日現在である。

（医療施設調査）
(Survey of Medical Institutions)

（医療施設調査）
(Survey of Medical Institutions)

0 2,000 4,000 6,000 8,000 10,000

昭和50年

1975

60年

'85

平成 2年

'90

7年

'95

12年

2000

17年

'05

22年

'10

23年

'11

24年

'12

一般病院数 Number of general hospitals

100～199床 200～499床

施設

7,4932,124 1,6482,345 410

0 30 60 90 120 150

昭和50年

1975

60年

'85

平成 2年

'90

7年

'95

12年

2000

17年

'05

22年

'10

23年

'11

24年

'12

万

一般病院の病床数 Number of beds in general hospitals

100～199床50～99床 500床以上200～499床

ten thousand beds

床

36,893

152,890 342,335 511,171 280,508 1,323,797

50～99床20～49床 Beds 500床以上

500 Beds and over

500 Beds and over

20～49床 Beds

施設

Hospitals

Year

Year

966



26 

 

「病床利用率」は多くの病床で横ばい、結核病床では低下傾向 

「平均在院日数」は近年横ばい、精神病床では短縮傾向 

２－７ 病院における病床の種類別にみた病床利用率の年次推移 －昭和 50 年～平成 24 年－ 

Trends in hospital bed utilization rates by type of bed, 1975-2012 

 

注：１　病床の種類の分類方法を現行の方法で整理しているため、各年の報告書と不一致の部分がある。 （病院報告）
　　２　療養病床については、平成８～１１年は療養型病床群、平成１２～１５年は療養病床及び経過的旧療養型病床群の数値である。 (Hospital Report)
　　３　一般病床については、平成８～１２年まではその他の病床（療養型病床群を除く。）、平成１３～１５年は一般病床及び経過的
　　　　旧その他の病床（経過的旧療養型病床群を除く。）の数値である。
　　４　平成１１年までは、従来の算出式による。

              Trends in acerage length of stay in hospitals by type of bed, 1975-2012

注：１　病床の種類の分類方法を現行の方法で整理しているため、各年の報告書と不一致の部分がある。 （病院報告）
　　２　療養病床については、平成８～１２年は療養型病床群、平成１３～１５年は療養病床及び経過的旧療養型病床群の数値である。 (Hospital Report)
　　３　一般病床については、平成８～１２年まではその他の病床（療養型病床群を除く。）、平成１３～１５年は一般病床及び経過的
　　　　旧その他の病床（経過的旧療養型病床群を除く。）の数値である。
　　４　療養病床の平均在院日数は、平成８年までは１年間すべて「療養病床」のみの病院の平均在院日数である。

２－８　病院における病床の種類別にみた平均在院日数の年次推移　－昭和50年～平成24年－
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平成 24 年の「病院の 1 日平均外来患者数」は 139 万 7,864 人、「在院患者数」は 128 万 7,181 人 

２－９ 病院の１日平均外来患者数、在院患者数 －平成 2 年～平成 24 年－ 

Trends in the number of inpatients and outpatients per day, 1990-2012 

 

（病院報告）
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分娩件数は減少傾向である一方、帝王切開手術の割合は増加傾向 

２－１０ 医療機関における分娩件数と帝王切開手術割合の年次推移 －昭和 59 年～平成 23 年－ 

Trends in the Number of Childbirths and Percentage of Caesarean Operations in Health Care Facilities, 1984-2011 
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２－１１　医療機関における１施設あたり分娩件数の年次推移 －昭和59年～平成23年－
Trends in the Number of Childbirths per Health Care Facility , 1984-2011
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病院の夜間救急対応「ほぼ毎日可能」は内科では約 4 割 

２－１２ 病院の夜間（深夜も含む）救急対応の状況の構成割合 －平成 23 年－ 

Hospital emergency services during nighttime, 2011 

 
注：　 「不詳」を除いた全施設数に対する構成割合である。 （医療施設調査）
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一般診療所の約 25％が往診に対応 

２－１３ 在宅医療サービスの実施状況 －平成 23 年－ 

Home healthcare, 2011 

 

（医療施設調査）
(Survey of Medical Institutions)
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在宅看取り

訪問看護ステーションへの指示書の交付

在宅患者訪問リハビリテーション指導管理

精神科在宅患者訪問看護・指導

在宅患者訪問看護・指導

救急搬送診療

歯科訪問診療

在宅患者訪問診療

往診

一般診療所 Clinics
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その他の在宅医療サービス

介護予防居宅療養管理指導(歯科衛生士等による) 

介護予防居宅療養管理指導(歯科医師による) 

居宅療養管理指導(歯科衛生士等による) 

居宅療養管理指導(歯科医師による) 

訪問歯科衛生指導

訪問診療(施設) 

訪問診療(居宅) 

歯科診療所 Dental clinics

%

%

%

平成23年10月１日現在

As of Oct. 1, 2011

注：宮城県の石巻医療圏、気仙沼医療圏及び福島県の全域を除いた数値である。

Home-visit consultation

Home-visit to patients

Home-visit dental care

Emergency transportation with a  doctor on board

Home-visit nursing/guidance

Psychiatric home-visit nursing/guidance

Home-visit rehabilitation guidance/management

Issuance of instruction to home-visit nursing station

Pronouncement death at home

At home long-term care management/guidance(includin g care preventing service)

Home-visit nursing(including care preventing service)

Home-visit rehabilitation (including care preventing service)


